

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

A Administração da Pelissari Informática S.A. submete à apreciação dos senhores acionistas, clientes e fornecedores o Relatório da Administração e as Demonstrações Financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31/12/2015.

Mensagem do Presidente

Durante o ano de 2015, a Pelissari entregou projetos importantes, ampliou os serviços de sustentação na sua base instalada, co-inovou com clientes e continuou investindo em desenvolvimento de pessoal. Entre os projetos entregues destacam-se: La Moda, Magnetrom, CMPC e Canexus. Os serviços de sustentação ajudaram os clientes a se preparar para os desafios da TI do Futuro. Clientes como Randon, Marcopolo, CMPC, Renault, GVT, Tigre e Thá utilizaram os serviços de sustentação para melhorar o planejamento e as práticas de governança de TI. A Pelissari foi a primeira empresa de consultoria a certificar uma solução fiscal para utilizar a tecnologia TDF-HANA. Em 2015, manteve sua jornada em relação ao MEG que promove o alinhamento, a integração, o compartilhamento e o direcionamento em toda a organização para que atue com excelência na cadeia de valor e gere resultados a todas as partes interessadas. O modelo é adotado desde 2010. Em 2015, conquistou o Troféu Prata, Nível II, 500 pontos. Manteve seu programa de formação de consultores, contratando e realizando capacitação para 92 novos consultores SAP, incentivando a certificação de consultores além de subsidiar cursos de pós-graduação, MBA e idiomas. A Pelissari também mantém investimento no desenvolvimento da liderança interna com programas de coaching para profissionais de alto potencial. Toda a liderança passou por processo de Coaching e participou ativamente do planejamento estratégico para 2016. Em 2015, a Pelissari cresceu em relação a 2014 e isso demonstra a capacidade da empresa em superar constantes desafios. Para manter seu crescimento sustentável, foi iniciada na empresa, a chamada Jornada Lean que inicia com a implantação de 5S na nova sede de Curitiba que será inaugurada em maio de 2016. O objetivo é implantar uma cultura Lean, ou seja, uma cultura baseada na produtividade e na qualidade de vida.

Rudi Pelissari

Perfil Atualizado da Empresa

No final de 2015, durante o Planejamento Estratégico, a Pelissari atualizou seus os princípios organizacionais: missão, visão e valores:

A Missão da organização é “servir para, juntos, melhoramos o mundo”.

A Visão é “Ser o time que supera desafios”.

Os Valores da Pelissari são:

Ética: sempre fazer o que é certo.

Comprometimento: dar o seu melhor em todas as oportunidades.

Prazer em Servir: cultivar o hábito de cooperar e ajudar.

Valorização do ser humano: respeito as individualidades, incentivo ao desenvolvimento e busca do bem-estar das pessoas.

Sustentabilidade: empresa economicamente viável, ecologicamente equilibrada e socialmente justa.

Foco no Cliente: atender as necessidades e expectativas dos clientes.

Com sede na cidade de Curitiba-PR, a Pelissari mantém filiais em Joinville (SC), Caixas do Sul (RS) e Recife (PE), como resultado de uma política de expansão planejada de acordo com as necessidades do mercado proporcionando proximidade e o máximo em facilidades para os seus clientes. Todos os escritórios das filiais foram ampliados em 2015 e em maio de 2016 haverá inauguração de nova sede em Curitiba, em espaço que proporcionará mais conforto, acessibilidade, segurança e sustentabilidade.

Registrada no CNPJ (Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas) sob o nº 03.158.860/0001-46 e NIRE (Número de Inscrição de Registro de Empresas) nº 413.0002.148-1. Está sediada na cidade de Curitiba (PR), Alameda Dom Pedro II, nº 255, Piso C, Centro Comercial do Shopping Novo Batel, bairro Batel, CEP 80.420-080

Resumos das Atividades, Produtos e Serviços

Em 2015 a Pelissari disponibilizou aos seus clientes soluções em gestão com excelência de resultados, ofertando o mais completo portfólio de soluções SAP®.

Responsabilidade Social

Tendo como principal serviço a entrega de soluções em gestão SAP® para empresas de todos os tamanhos e setores, através de projetos de implementação SAP® ou projetos de melhorias contínuas, a Pelissari também disponibilizou serviços de suporte e operação SAP®, solução fiscal totalmente integrado ao ambiente SAP® ERP com o SOFICOM e revenda de licenças SAP®. A Pelissari compreende a capacitação como a melhor maneira de se gerar desenvolvimento e de superar desafios sociais, por meio do estímulo e apoio à educação em diversas frentes esse entendimento é concretizado nas ações sociais desenvolvidas

Balanco Patrimonial:					
Em 31 de dezembro de 2015 e 2014					
Grupo do Ativo:					
Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014	
ATIVO CIRCULANTE					
Disponível	4	11.391.159	19.795.852	15.987.558	22.817.331
Contas a Receber	5	10.329.286	5.229.663	10.496.185	6.396.832
Adiantamentos Diversos		206.172	209.374	315.131	209.374
Tributos a Recuperar	6	563.300	4.984.723	653.730	5.903.828
Despesas Antecipadas	7	82.835	17.740	82.835	17.740
		22.572.751	30.217.352	27.535.438	35.345.106
ATIVO NÃO CIRCULANTE					
Previdência Privada		3.179.767	2.375.385	3.179.767	2.375.676
Participação Permanente - Controladas	8	4.151.899	2.946.455	-	-
Imobilizados	9	2.667.686	2.013.199	2.671.981	2.027.449
Intangível	10	2.407.905	1.853.326	2.407.905	1.853.326
		12.407.258	9.188.365	8.259.654	6.256.451
TOTAL DO ATIVO		34.980.010	39.405.717	35.795.092	41.601.557

** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Grupo do Passivo e Patrimônio Líquido:					
Nota Explicativa	Controladora		Consolidado		
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014	
PASSIVO CIRCULANTE					
Contas a pagar	11	2.483.302	2.844.225	3.030.364	3.900.620
Obrigações Sociais	12	353.509	74.384	353.709	75.329
Obrigações Trabalhistas	13	1.136.234	268.999	1.137.234	271.681
Obrigações Tributárias Federais	14	817.729	5.653.998	860.936	6.531.254
Obrigações Tributárias Municipais	15	150.507	136.365	154.635	139.523
Outras Obrigações		1.392.622	9.703.442	1.393.586	9.799.362
Provisões	16	2.655.231	1.113.777	2.655.231	1.117.891
Empréstimos e Financiamentos CP	17	37.751	103.062	37.751	103.062
		9.026.885	19.898.251	9.623.447	21.938.723
PASSIVO NÃO CIRCULANTE					
Previdência Privada	18	3.157.987	2.375.385	3.157.987	2.375.676
Empréstimos e Financiamentos LP	17	27.421	-	27.421	-
		3.185.408	2.375.385	3.185.408	2.375.676
PATRIMÔNIO LÍQUIDO					
Capital Social	19	6.335.310	2.397.803	6.335.310	2.397.803
Reserva de Capital		1.195.721	1.140.726	1.195.721	1.140.726
Reserva de Lucros		15.236.685	13.593.553	15.236.685	13.593.553
		22.767.716	17.132.081	22.767.716	17.132.081
PARTICIP. ACIONISTAS NÃO CONTROLADORES					
Participação dos acionistas não controladores				218.521	155.077
				218.521	155.077
TOTAL DO PASSIVO					
		34.980.010	39.405.717	35.795.092	41.601.557

** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

Demonstração da Mutaçao do Patrimônio Líquido: Em 31 de dezembro de 2015 e 2014

Atribuível aos Acionistas da Controladora												
Capital Realizado	Reservas de Capital		Reservas de Lucro		Reserva para Aumento de Capital	Outros Resultados Abrangentes	Lucros Acumulados	Distribuição de Dividendos	Patrimônio Líquido	Participação dos Acionistas Não Controladores	Patrimônio Líquido Total	
	Capital Social	Ações Tesouraria	Ágio de Ações	Reserva de Lucros	Reserva de Contingências							
Nota Explicativa	19.1	19.1	19.2	19.3	19.3	19.4	-	-	-	-	-	-
SALDOS EM 31/12/2013	(2.405.248)	31.500	(1.139.781)	(7.113.903)	-	-	-	-	(10.627.431)	(68.249)	(10.695.680)	
Reservas de Capital												
- Venda de ações	-	(2.863)	(22.137)	-	-	-	-	-	(25.000)	-	(25.000)	
- Ações em Tesouraria (Saldo Movimentos)	-	(21.192)	21.192	-	-	-	-	-	-	-	-	
Lucro Líquido do Exercício 2014												
Proposta da Admin. de Destinação do Lucro:												
- Reserva para Aumento de Capital	-	-	-	4.094.752	-	(4.094.752)	-	-	-	-	-	
- Reserva Legal	-	-	-	(612.541)	-	-	612.541	-	-	-	-	
- Reserva estatutária	-	-	-	(3.491.484)	-	-	3.491.484	-	-	-	-	
- Antecipação de Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	5.771.171	5.771.171	-	5.771.171	
- Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	1.726.001	-	-	4.045.170	(5.771.171)	(5.771.171)	-	(5.771.171)	
- Reserva de Contingências	-	-	-	-	(4.101.626)	-	4.101.626	-	-	-	-	
SALDOS EM 31/12/2014	(2.405.248)	7.445	(1.140.726)	(5.397.175)	(4.101.626)	(4.094.752)	-	-	(17.132.081)	(155.077)	(17.287.158)	
Reservas de Capital												
- Venda de ações	-	(13.929)	-	-	-	-	-	-	(13.929)	-	(13.929)	
- Ágio na venda de ações	-	-	(42.321)	-	-	-	-	-	(42.321)	-	(42.321)	
- Ações em Tesouraria (Saldo Movimentos)	-	171.174	(12.674)	-	-	-	-	-	158.500	-	158.500	
Lucro Líquido do Exercício 2015												
Proposta da Admin. de Destinação do Lucro:												
- Reserva para Aumento de Capital	(4.094.752)	-	-	-	-	4.094.752	-	-	-	-	-	
- Reserva Legal	-	-	-	(856.409)	-	-	856.409	-	-	-	-	
- Reserva estatutária	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
- Antecipação de Dividendos	-	-	-	-	-	-	-	4.857.414	4.857.414	-	4.857.414	
- Dividendos e juros sobre capital próprio	-	-	-	-	-	-	4.857.414	(4.857.414)	-	-	-	
- Reserva de Contingências	-	-	-	-	(4.881.475)	-	4.881.475	-	-	-	-	
- Reserva de Lucros a Realizar	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	
SALDOS EM 31/12/2015	(6.500.000)	164.690	(1.195.721)	(6.253.584)	(8.983.101)	-	-	-	(22.767.716)	(218.521)	(22.986.237)	

* Verificar abertura grupo Reserva de Lucros

** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.

pela empresa, as quais têm como propósito a melhoria da realidade, tomando como pilares a educação e os gestos conscientes que visam melhorias, assim mantvemos e aprimoramos nossas ações relacionadas ao nosso projeto interno denominado Desafio do Bem.

A iniciativa do Desafio do Bem abrange diversas ações sociais e voluntárias promovidas ou apoiadas pela área de Responsabilidade Social da Pelissari. O principal objetivo deste projeto é estimular a prática de ações voluntárias espontâneas como: participação em eventos de voluntariado promovidos pela empresa e o incentivo a prática de esportes. Nestes Projetos além da participação dos colaboradores há também um incentivo para que os mesmos convidem seus amigos e familiares para as ações, propagando e estimulando desta forma, a prática de comportamentos pró-sociais. Ao final de cada ano são apresentados os resultados de todas as ações e todos os voluntários são reconhecidos – em especial, os que foram mais participativos.

As ações sociais desenvolvidas em 2015 foram: Capacita Pelissari, Corrida do Bem, Mão na Massa, Dia das Crianças, Natal Solidário, Programa Bom Aluno, Campanhas do Agasalho, Páscoa Solidária, Lider Especial. Esse último, chamado Lider Especial, foi desenvolvido com a ONG ASID e foi reconhecido com dois prêmios importantes: o prêmio “Ser Humano Paraná” da ABRH e o prêmio “Ozires Silva” do ISAE / FGV. O programa visou desenvolvimento da liderança de diretoras de escolas de crianças especiais de baixa renda. O programa teve alto engajamento da liderança da Pelissari nas ações de voluntariado

Desempenho Econômico-Financeiro

A Pelissari apresentou um crescimento de 20% na Receita Operacional Líquida (ROL) de 2015 em relação a 2014, alcançado na prestação de serviços de Projetos de implementação e melhorias contínuas, contratos dos serviços de sustentação e a venda da solução fiscal SOFICOM. Consolidado o crescimento da ROL de fechou em 15%, demonstrando um desempenho negativo da controlada, que tem na revenda de licenças SAP® seu principal gerador de receita.

Consequência de um cenário econômico desafiador, que combinou redução do nível de atividade e de produtividade da economia brasileira, que afetou nossos clientes, alguns em maior ou menor grau, alinhado a relação de parceria que a Pelissari propõem e honra com seus clientes, tivemos um ano de renegociações de contratos, elasticidade de prazos, que resultou na redução de nossas margens operacionais, provocando o não atingimento de nossos objetivos de margem de EBITDA(*) e consequente resultado líquido. Porém, no contexto atual entendemos que os resultados, ainda que menores que o exercício anterior, são significativos e positivos.

(*) O EBITDA (“Earnings before interest, taxes, depreciation and amortization”) é uma medição não contábil elaborada pela companhia que consiste no lucro antes dos juros, imposto de renda, depreciação e amortização - LAJIDA.

Demonstração do Fluxo de Caixa: Em 31 de dezembro de 2015 e 2014				
	Controladora		Consolidado	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Fluxo de Caixa das Atividades Operacionais				
Lucro líquido do exercício:	10.595.299	12.250.822	11.864.187	13.987.376
Ajustes para reconciliar o lucro líquido do período com o caixa gerado pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização	708.166	546.411	718.121	559.446
Juros e Variações Cambiais	(117.296)	4.119	(117.296)	4.119
Equivalência patrimonial	(1.205.444)	(1.649.727)	(1.205.444)	(1.649.727)
Baixa Líquida Ativo Imobilizado	22.675	7.118	22.675	7.118
Provisão para Perdas Diversas	(69.571)	(2.095)	(69.571)	(2.095)
Provisão	(1.431.674)	-	(1.431.674)	-
Ajuste conta Reservas de Capital	(102.250)	25.000	(102.250)	25.000
Lucro Líquido do período ajustado	8.399.906	11.181.648	9.678.749	12.931.238
Aumento/redução nos ativos operacionais:				
Ativo Circulante				
Contas a receber de clientes	(5.030.052)	(739.396)	(4.029.782)	(672.559)
Adiantamentos Diversos	3.203	131.403	(105.758)	131.403
Tributos a Recuperar	4.401.423	(32.366)	5.250.098	(590.651)
Ativo Não Circulante				
Previdência Privada	(804.382)	(587.792)	(804.382)	(587.792)
Despesas Antecipadas	(65.095)	(4.449)	(65.095)	(4.449)
Aumento/redução nos passivos operacionais:				
Passivo Circulante				
Contas a Pagar	(346.440)	332.768	(855.773)	276.166
Obrigações Trabalhistas e Sociais	2.080.549	126.864	2.058.121	128.849
Obrigações Tributárias	(4.822.127)	699.033	(5.655.206)	1.110.574
Outras Obrigações	(8.310.820)	666.512	(8.405.776)	646.114
Provisões	2.044.457	(286.693)	2.040.342	(284.039)
Passivo Não Circulante				
Previdência Privada	810.023	317.792	810.023	317.792
Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais	(1.659.355)	11.805.124	(84.436)	13.400.646
Fluxo de Caixa das Atividades de Investimento				
Aplicações em bens do ativo imobilizado	(1.385.328)	(616.287)	(1.385.328)	(616.287)
Aplicações em bens do ativo intangível	(554.579)	52.646	(554.579)	52.646
Caixa líquido gerado pelas atividades de investimento	(1.939.908)	(563.642)	(1.939.908)	(563.642)
Fluxo de Caixa das Atividades de Financiamento				
Empréstimos e financiamentos obtidos	51.984	(301.010)	51.984	(301.010)
Partes relacionadas, líquido	-	109.352	-	109.352
Pagamento de dividendos e juros sobre o capital próprio	(4.857.414)	(4.200.753)	(4.857.414)	(4.200.753)
Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento	(4.805.430)	(4.392.410)	(4.805.430)	(4.392.410)
Ajuste Mudança de Critério Contábil	-	-	-	-
Aumento / Redução Líquido do Saldo de Disponibilidades	(8.404.693)	6.849.072	(6.829.774)	8.444.594
Disponibilidades no início do exercício	19.795.852	12.946.780	22.817.332	14.372.738
Disponibilidades no fim do exercício	11.391.159	19.795.852	15.987.559	22.817.332
As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.				

Demonstração do Resultado: Para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2015 e 2014				
Nota Explicativa	Controladora		Consolidado	
	31/12/2015	31/12/2014	31/12/2015	31/12/2014
Receita Operacional Líquida	67.576.688	56.558.098	74.333.750	64.962.918
Custos de Produtos e Serviços	(33.914.583)	(27.816.644)	(38.325.278)	(33.197.767)
Lucro Bruto	33.662.105	28.741.453	36.008.472	31.765.151
(Despesas) Receitas Operacionais	(19.064.296)	(13.682.816)	(20.054.090)	(14.434.263)
Despesas Administrativas	(16.782.274)	(11.811.953)	(17.068.555)	(11.989.564)
Despesas Comerciais	(2.282.022)	(1.870.863)	(2.985.535)	(2.444.699)
Lucro Operacional antes do Resultado Financeiro	14.597.809	15.058.638	15.954.382	17.330.887
Resultado Financeiro	1.047.430	973.089	1.577.607	1.295.288
Receitas Financeiras	2.263.902	1.601.021	2.797.006	1.929.687
Despesas Financeiras	(156.934)	(98.158)	(159.862)	(104.624)
Juros S/ Capital Próprio	(1.059.538)	(529.774)	(1.059.538)	(529.774)
Lucro Operacional	15.645.239	16.031.727	17.531.989	18.626.176
Outras Receitas e Despesas Operacionais	44.521	1.572.949	(1.162.764)	(77.534)
Receitas e Despesas Operacionais	44.521	1.572.949	(1.162.764)	(77.534)
Lucro (prejuízo) antes dos impostos	15.689.761	17.604.676	16.369.225	18.548.642
Imposto de Renda e Contribuição Social	(5.094.462)	(5.353.854)	(5.710.481)	(6.210.992)
Lucro líquido do Exercício	10.595.299	12.250.822	10.658.743	12.337.649
RESULTADO ATRIBUÍDO A:				
Participação dos acionistas (Controladora)			10.595.299	12.250.822
Participação dos acionistas não controladores			63.444	86.828
			10.658.743	12.337.649

** As notas explicativas são parte integrante das demonstrações financeiras.